GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº   /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja inserido em Ata de Trabalhos da presente Sessão, o

VOTO DE PESAR pelo falecimento do Senhor Índio Agagiane.

  JUSTIFICATIVA

    Faleceu na manhã deste sábado (11) o Índio Agagiane, figura conhecida da política no

Agreste de Pernambuco. Ele morreu vítima de um infarto. Agagiane além de ser militante,

foi membro do COMPIR Conselho Municipal de Igualdade Racial de Caruaru

representando os Povos Indígenas.

    No dia 19 de abril deste ano, Agagiane esteve contribuindo com a CTPTC – Comissão de

Trabalho dos Povos de Terreiros de Caruaru, articulando a vinda de seus familiares Fulni-ô

da cidade de Águas Belas-PE para participar da Feira Intercultural Afro-indígena que

aconteceu na Estação Ferroviária de Caruaru promovida pelos Povos de Terreiros de

Caruaru Em nome da militância e de nossa amizade desejo que seu espírito habite as grandes

matas, sempre do lado dos bons espíritos ancestrais, que Deus conforte seus familiares.

     Sala das Sessões, 11 de junho de 2021.

Vereador JORGE QUINTINO

Autor

		2022-06-12T16:34:32-0300
	Vereador Jorge Quintino